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خبر

آیت الله العظمی سبحانی:
 خدمات و برنامه های فرهنگی 

 آستان قدس رضوی باید به طور مستمر 
به مراجع عظام تقلید گزارش شود

یکی از مراجع تقلید در دیدار با مدیر عالی حرم مطهر رضوی با بیان 
اهمیت اطلاع رسانی شفاف و منظم فعالیت ها و خدمات این آستان 
مبارک به مراجع تقلید، بر بهره مندی مستمر از رهنمودهای علما 

برای ارتقای خدمت رسانی به زائران تأکید کرد.
به گــزارش آستان نیوز، آیــت الله العظمی جعفر سبحانی، ظهر 
دیروز در دیدار با مدیر عالی حرم مطهر رضوی ضمن قدردانی از 
فعالیت های گسترده و متنوع این آستان مبارک در حوزه رفاهی، 
انتظامی، فرهنگی و معنوی، اظهار کرد: ضروری است برنامه ها و 
اقدامات آستان قدس رضوی در ابعاد مختلف به صورت منظم 
به محضر مراجع تقلید رسانده شود تا با استفاده از نظرات و 
راهنمایی های علما بتوان سطح خدمات دهی به زائــران حضرت 

رضا)ع( را متناسب با نیازها و شرایط روز ارتقا داد.
وی با اشاره به جایگاه ویژه حرم مطهر رضوی در جذب میلیون ها 
زائر از داخل و خارج کشور، افزود: مدیریت این مجموعه عظیم، 
مسئولیتی سنگین و ارزشمند بوده که نیازمند برنامه ریزی دقیق، 
تلاش شبانه روزی و همدلی مجموعه کارکنان و خادمان آستان 

قدس رضوی است.
آیت الله العظمی سبحانی رفع نیازهای زائران و توجه به رفاه حال آنان 
را از مهم ترین وظایف آستان قدس ذکر کرد و خواستار افزایش تعامل و 
مشورت با مراجع عظام تقلید و علمای حوزه، در طراحی برنامه ها شد.

ــران حرم مطهر رضــوی به گستردگی اداره چند ◾ خدمت به زائ
شهر است

در ادامه، رضا خوراکیان، مدیر عالی حرم مطهر رضوی ضمن ارائه 
گزارشی از مجموعه اقدامات انجام شده و برنامه های پیش رو برای 
خدمت به زائران اربعین، بر اهمیت حمایت علما تأکید کرد و گفت: 
مدیریت و اداره حرم مطهر رضوی از نظر گستردگی و پیچیدگی، 

همانند اداره چند شهر بزرگ است.
وی با اشاره به شرایط ویژه ایام ابتدایی سال جاری که همزمان با 
تعطیلات نوروز، ماه مبارک رمضان و شب های قدر بود، اظهار کرد: 
جمعیت زائران مشرف شده به حرم مطهر امام رضا)ع( امسال فراتر 

از تمامی پیش بینی ها بود.
 امسال در لحظه سال تحویل، بیش از یک میلیون و ۷۰۰ هزار نفر 
وارد حرم مطهر شدند. این حجم زائر، نشان دهنده ایمان عمیق 
مردم است که با وجود سختی و ازدحام، ترجیح می دهند لحظات 
مهم زندگی خود را در جوار مضجع نورانی امام رضا)ع( سپری کنند.
مدیر عالی حــرم مطهر رضــوی در بخش دیگری از سخنانش 
خاطرنشان کرد: امسال تنها در بخش امنیت و بازرسی، بیش از 
۲۸هزار نیرو مستقر بودند.علاوه بر آن، بیش از ۱۲هزار نفر از خادمان 
در ۶۲ عنوان خدمتی )ازجمله کفشداری، دربانی، فراشی و…( به 

صورت شبانه روزی در حال خدمت رسانی به زائران بودند.
خوراکیان در ادامه به رویکرد نوین فرهنگی آستان قدس رضوی نیز 
اشاره کرد و افزود: امسال با تأکید تولیت آستان قدس رضوی، قرار 
شده در دهه آخر صفر، یک میلیون جلد کتاب معارف رضوی میان 
زائران، متناسب با گروه های سنی مختلف، توزیع شود.همچنین 
در صحن ها و رواق هــای پیرامونی، عــلاوه بر برگزاری مسابقات، 

نمایش هایی مانند معرفی و بازآفرینی نهج البلاغه اجرا می شود.
 افزون بر این، آموزش نماز با نوافل متناسب با نیازهای روز، به توصیه  
علما به ویژه رهبر معظم انقلاب، در شبستان های مسجد گوهرشاد 

اجرایی شده و معارف نماز برای علاقه مندان تبیین می شود.
وی ادامه داد: امروز عشق به امام رضا)ع( تنها به مردم ایران محدود 
نمی شود؛ بسیاری از اهل تسنن شمال آفریقا و شرق آسیا و حتی 
هندوهای هندوستان نیز ارتباط عمیقی با حضرت رضا)ع( برقرار 

کرده اند و اسناد روشنی بر این ارادت وجود دارد.
خوراکیان در پایان با قدردانی از حمایت و رهنمودهای علما و مراجع، 
اظهار امیدواری کرد: بی شک دعای خیر بزرگان به ویژه حضرت 
آیــت الله العظمی سبحانی و عنایت اهل بیت)ع(، بزرگ ترین 
پشتوانه خدمت رسانی ماست و امید داریـــم با بهره گیری از 

رهنمودها، خدمت به زائران حضرت رضا)ع(، روزبه روز ارتقا یابد.

خدمت رسانی دانشگاه بین المللی 
 امام رضاj به زائران حسینی 

در مرز شلمچه
در آستانه اربعین حسینی، استادان، کارکنان و دانشجویان دانشگاه 
بین المللی امــام رضــا)ع( در موکب مــرزی شلمچه به زائــران امام 

حسین)ع( خدمت رسانی می کنند.
به گزارش آستان نیوز، دانشگاه بصره با همکاری دانشگاه بین المللی 
امام رضــا)ع(، به منظور خدمت رسانی شایسته به زائــران اربعین 

حسینی در مرز شلمچه اقدام به برپایی موکب کرده است.
این موکب که از ١٤ مرداد  در منطقه مرزی شلمچه برپا خواهد شد، 
در نظر دارد با بهره گیری از ظرفیت خادمان افتخاری، خدمات 
متنوعی را به زائران در حوزه های مختلف از قبیل اسکان، تغذیه، 

بهداشت و درمان و راهنمایی زائران ارائه دهد.
خدمت رسانی در موکب مــرزی شلمچه در ایــام اربعین، امکان 
پیاده روی در مسیر مقدس نجف تا کربلا، بهره مندی از فرصت 
زیــارت عتبات مقدس در عراق و برنامه بازدید از دانشگاه بصره 
به منظور آشنایی با ظرفیت های علمی و فرهنگی کشور عراق، از 
جمله برنامه های تدارک دیده شده برای خادمان شرکت کننده در 

موکب است.
گفتنی اســت، ایــن طــرح در پی سفر اخیر سرپرست دانشگاه 
بین المللی امام رضا)ع( به عراق و امضای تفاهم نامه همکاری میان 
دانشگاه بین المللی امام رضا)ع( و دانشگاه بصره و به منظور تبرک 

این همکاری با نام امام حسین)ع( اجرا می شود.

محمد ولیان پور    جنگ تحمیلی 
اسرائیل گرچه نمودی از جنس بمب، 
موشک و پهپاد داشت، اما در لایه های 
فکری و رسانه ای نیز جاری بود و انسجام 
اجتماعی و بیداری غرور ملی در ایرانیان نشان داد جنگ در این 

جبهه چه بسا تعیین کننده تر از جبهه نظامی است.
»ربیون« از جمله معدود تشکل هایی بود که با آمادگی کامل، 
کنشگری در جنگ تحمیلی را آغاز کرد و با توجه به سابقه 
فعالیت تبلیغی پس از طوفان الاقصی، در سنگر تبیین به انجام 

وظیفه پرداخت.
در گفت وگو با مسئول تشکل طلبگی ربیون، فعالیت های ستاد 
جنگ این تشکل فکری تبلیغی در سنگر مبارزه با اسرائیل را 

مرور کردیم.

خالص در مکتب امام)ره(◾
حجت الاسلام احمد قوی می گوید: راه اندازی تشکل ربیون با 
توجه به گفتمان و مکتب امام و رهبر معظم انقلاب بود و تلاش 
کردیم در بقای تشکل و ادامه راهش نیز به این گفتمان توجه 
داشته باشیم و تلاش کنیم روز به روز بیشتر بفهمیم و بیشتر 

عمل کنیم.
او معتقد است: مکتب امــام)ره( صرفاً یک اندیشه سیاسی 
به معنای رایجش نیست؛ بلکه ابعاد و لایه هایی دارد که از 
عمیق ترین لایه های انسان شناختی و مباحث توحیدی آغاز 
می شود تا به اندیشه های اجتماعی و مباحث سیاسی راهبردی 
می رسد که این مباحث سیاسی درواقع امتداد همان اندیشه 

توحیدی و تجلی همان نگاه است.
بنابراین تلاش کردیم همه فعالیت های ما؛ چه فکری، چه 
فرهنگی و چه تبلیغی و حتی سیاسی و اجتماعی از منظر 

اندیشه و مکتب حضرت امام)ره( باشد.

جنگی که مهر 1402 آغاز شد و ادامه دارد◾
به نظر مسئول تشکل ربیون، جنگ جاری از ۲3 خرداد آغاز 
نشده، بلکه درواقع از مهرماه ۱4۰۲ و پس از طوفان الاقصی و 

حمله اسرائیل به محور مقاومت آغاز شده است.
بنابراین از ابتدا تلاش کردند نسبتشان را با طوفان الاقصی برقرار 
کنند و بررسی اتفاقات و تحلیل روند تحولات در دایره رصد 
آن ها قرار گرفت: »از همان ابتدای طوفان الاقصی سعی کردیم 
کنشی هرچند حداقلی تعریف کنیم، بی تفاوت عبور نکنیم و 

صرفاً کانال های خبری را بالا و پایین نکنیم«.
از نظر تحلیلی هم خطی مطمئن تر از خط تحلیلی رهبر معظم 
انقلاب وجود نداشت؛ همان خط را پی گرفتند و در پی تبیین 

آن برای خود و سپس مردم بودند.

کنشگری از ابتدای طوفان الاقصی◾
از همان ماه اول طوفان الاقصی و جنگ در غزه، ایده تبیین را در 
قالب گفت وگوی خیابانی با عموم مردم در مشهد شروع کردند. 
باید به این پرسش ها پاسخ می دادند که چرا جنگ غزه مهم 
است؟ چرا فقط مسئله مردم فلسطین نیست؟ چرا مسئله ما 
هم هست؟ چرا به پیشرفت و آینده ایران هم مربوط می شود؟ 

چرا اگر غزه را هم رها کنیم، آن ها ما را رها نخواهند کرد؟
با مــردم می نشستند، می گفتند، می شنیدند، کلیپ های 
صوتی و تصویری پخش می کردند تا این خط در فضای عمومی 

تبیین شود که جنگ آغاز شده و نباید تماشاچی باشیم.

طریق النصر سیدحسن◾
با همکاری سازمان تبلیغات و مرکز امور مساجد سعی کردند 

اعزام سخنران و مبلغ تبیینی و بصیرتی را که قبلاً هم داشتند، 
جهت دهی کنند و با موضوع جنگ با اسرائیل ادامه دهند. 
این گونه بود که فضای تبلیغی تبیینی پس از طوفان الاقصی در 
رمضان، فاطمیه، محرم و... تا حدی رنگ وبوی مقاومت در برابر 

اسرائیل گرفت.
اما پس از شهادت سیدحسن نصرالله، فضای کنشگری 
جدی تر شد. این بود که پویش طریق النصر را راه اندازی کردند تا 
در فاصله چهلم شهادت سید، ده ها مسجد، حسینیه و هیئت 
را برای تبیین وضعیت جنگ و تشریح موضع جبهه مقاومت 
هماهنگ کنند. حالا باید در مقابل خط انحرافی پررنگی 
می ایستادند که هم سرنوشتی ما با غزه و لبنان را انکار می کرد، 
آمریکا را از اسرائیل جدا می پنداشت، نقش آفرینی ایران را تله 

جنگ می نامید و... .
عــلاوه بر طلاب مبلغ ربیون، فهرستی از نخبگان حــوزوی و 
غیرحوزوی مشهد را شناسایی و از آن طرف هم مساجد و 
کانون های شاخص مخاطب دار را مشخص کرده بودند که 
در مناسبت های تبیینی، این دو طیف را به هم متصل کنند. 
حتی با برخی شهرستان ها هم ارتباط گرفته بودند و اعزام هایی 

هم انجام شد.

تشکلی که غافلگیر نشد◾
حمله مستقیم اسرائیل به ایــران در ۲3 خــرداد معادلات را 
دگرگون کرد. حالا جنگ به خانه رسیده بود و احساس می کردند 
اقدامات قبلی کفایت نمی کند و عملکردشان باید تفاوت 

معناداری داشته باشد.
ربیون برخلاف بسیاری از نهادها و تشکل ها با وقوع جنگ 
غافلگیر نشد؛ وضعیت جنگی را از پاییز ۱4۰۲ آغاز کرده بود و با 
آمادگی قبلی ای که داشت، ستاد جنگ را عصر همان جمعه 
روز اول جنگ ایجاد کرد. در روز شنبه برنامه ریزی های لازم 
برای افزایش حجم کار را انجام داد تا از فردا کار تمام وقتی را برای 

جنگ آغاز کند.
»با اینکه صبغه فعالیت میدانی ما کمتر از صبغه فکری و 
اندیشه ای است، ولی نیاز فوری جنگ را در کار تبلیغی و اعزام 
مبلغ دیدیم؛ بنابراین روی نقطه تکثیر اعــزام ایستادیم و با 

سازمان تبلیغات وارد همکاری شدیم و قرار شد ضلع اعزام 
مبلغ سازمان را برعهده بگیریم«.

علاوه بر سازمان تبلیغات، با مرکز امور مساجد هم وارد تعامل 
شدند تا امور اعزام مبلغ مساجد سه منطقه شهر را به دست 

بگیرند.

محرم مقاومتی◾
با آغاز ماه محرم، جنگ ظاهراً تمام شده بود؛ در حالی که در 
سایه و به صورت شناختی ادامه دارد و احتمال غافلگیری دوباره 
وجود دارد. »علاوه بر مردم عادی، متأسفانه خیلی از فعالان هم 
کارشان را رها کردند و دغدغه ها کمتر شد. این نشان می دهد 

خیلی زود آب به آب می شویم و دشمن را فراموش می کنیم«.
در محرم اعزام های صرفا تبیینی کمتر شد؛ چون آتش بس 
شده بود و مساجد و هیئت ها هم سخنران خود را داشتند. ولی 
مبلغان ربیون از همان فضای تبلیغی خود در محرم استفاده 
کردند و همین موضوع جنگ را در دستور کار تبلیغی قرار دادند.
عـــلاوه بــر ایـــن، در دهـــه اول مــحــرم از فــرصــت مــوکــب هــا و 
ایستگاه های صلواتی استفاده کردند و در چند نقطه پاتوق 
گفت وگو برگزار شد. طلبه هایی که وارد فضای تبلیغ و منبر 

نشده بودند با مردم گفت وگو می کردند.

منتورینگ در مسجد◾
ربیون تلاش می کرد اعزام هایش کیفی باشد. مبلغانش صرفاً 
به بحث بصیرتی و تبیینی اکتفا نمی کردند بلکه تلاش داشتند 
مخاطب را به کنشگری و فعالیت دعوت کنند: »در سخنرانی ها 
حالت منتورینگ هم داشتیم؛ ایده هایی را برای اجرا در مساجد 
و تشکل ها مطرح می کردیم و متناسب با مخاطب و فضا برای 
اجرای ایده ها مشورت می دادیم. حتی یک نفر از تیم عملیاتی 
خودمان را هم معرفی می کردیم که در اجرای ایده ها کمکشان 

کرده و ارتباطات لازم را برقرار کند«.
مسئول تشکل ربیون معتقد است اولویت و مخاطب تبیین تا 
حد زیادی خود قشر مذهبی و انقلابی هستند؛ چون می توانند 
کنشگر و اثرگذار باشند و اگر فعال شوند به همین فعالیت ها 

ضریب بیشتری می دهند.

ستاد تبلیغات جنگ شهید نصرالله◾
در روزهای جنگ با ۱4۰ مسجد و امام جماعتشان ارتباط گیری 
و با استفاده از ظرفیت های مرتبط با ستاد، ده ها جلسه تبیینی 

برگزار شد.
با برقراری آتش بس و شــروع محرم، این جلسات در قالب 
منبرهای محرم ادامه یافت که تعداد آن در دهه اول محرم به 
بیش از ۲۰۰ جلسه منبر تبیینی بصیرتی به همراه روضه در 
نقاط مختلف شهر رسید. جلساتی که به صورت های مختلف 

تک جلسه، پنج روزه و یک دهه ای برقرار بود.
در این مدت از مساجد، حسینیه ها، هیئت ها و روضه های 
خانگی تا بوستان های شهری و کمپ های ترک اعتیاد در نقاط 
مختلف، از احمدآباد و وکیل آباد تا پنجراه، طبرسی، تلگرد 
و روستاهای اطراف مشهد میزبان طلبه های ربیون بودند تا 

جنگ را روایت کنند.
پاتوق های گفت وگو هم در میدان فلسطین، بوستان ملت، 
میدان بسیج و خیمة الانتظار فعال بود تا طلبه های ربیون ده ها 
ساعت را با مردم بگذرانند و پای حرف مردم بنشینند و بگویند 

و بشنوند.

خط راهبردی در »جنگ ما«◾
برای منبرها و سخنرانی ها کارهای محتوایی زیادی انجام شده 
بود و همیشه با دست پر به سراغ تبیین و تبلیغ می رفتند. ولی 
در طول جنگ صحنه دائم در حال تغییر بود و سرعت تحولات 
به گونه ای شده بود که دائم باید به روز می شدند. »خط تبیینی 
رهبر معظم انقلاب را دنبال می کردیم و تلاش داشتیم آن را 

به روز کنیم تا از نگاه رهبری عقب نمانیم«.
این بود که سلسله گفت  وگوهای راهبردی در ستاد تبلیغات 
جنگ به راه افتاد تا با همراهی تعدادی از نخبگان انقلابی، 
نوعی جمع اندیشی بــرای توصیف و تبیین جنگ تحمیلی 
صهیونیستی آمریکایی و دفــاع مقدس ملت ایــران صورت 
بگیرد. جلساتی که در طــول جنگ به صورت روزانـــه برگزار 
شد و پس از آتش بس به صورت هفتگی ادامه یافت. در این 
نشست ها فضای جنگ رصد شده و بر اساس آن، محتواهایی 

به صورت متنی، صوتی و تصویری تولید و عرضه شد.
روایت مردم از هویت ملی تا هویت امتی، محور وحدت بخش 
ملت ایـــران، از جنگ تحمیلی تا صلح تحمیلی، مذاکرات 
پساجنگ با آمریکا و تبیین پیام ها و سخنان رهبر معظم 
انقلاب ازجمله عناوین این مباحث بود که زیر عنوان »جنگ 

ما« منتشر می شود.

برکات جنگ◾
احمد قوی یکی از برکات جنگ را افزایش تمایل مردم به گفتن 
و شنیدن از مباحث اسلام و انقلاب می داند. مباحث تبیینی و 
بصیرتی در منابر و مجالس مذهبی شنیده می شود و بسیاری 
از مساجد، هیئت ها و روضه های خانگی خواستار طرح مسائل 
روز، به ویژه موضوعات مربوط به دفاع مقدس در برابر اسرائیل 

هستند.
»هیچ وقت گمان نمی کردیم جمع زیادی از کنشگران انقلابی 
را در روضه های خانگی شناسایی کنیم. برای مثال در جلسات 
سراج که با موضوع مباحثه بیانات رهبر معظم انقلاب برگزار 
می کنیم، به تازگی خواهری را دیدیم که با سه فرزند کوچک در 
جلسه شرکت کرده بود. متوجه شدیم او در ایام جنگ با ستاد 
مرتبط شده و از این طریق با سایر برنامه های تبیینی نیز آشنا 
شده است. او همان جا ابراز تمایل کرد جلساتی برای تحلیل و 
تبیین بیانات رهبر معظم انقلاب در منزلش برگزار شود تا در 

فضای خانوادگی و محلی خود اثرگذار باشد«.

مروری‌بر‌فعالیت‌ستاد‌جنگ‌تشکل‌طلبگی‌ربیون‌در‌سنگر‌مبارزه‌با‌صهیونیست‌ها

کنشگری از جنس جهاد تبیین

مروری بر کتاب عیون اخبارالرضا)ع(؛ اثری که از خورشید سخن گفت و ماندگار شد )1(
مرجعی که از سر ارادت تدوین شد

ریحانه عامل نیک    نامش ابوجعفر محمد بن على بن 
الحسين بن بابويه قمى اســت، معروف به شيخ صدوق. 
شیخی مؤلف که اگر امروز نامش را پس از قرن ها می شنویم، 
به خاطر تألیفات متعددش اســت. تألیفاتی که یکی از 
معروف ترین و محبوب ترینشان با نام امام رضا)ع( گره خورده 
است. اثری به نام عیون اخبارالرضا)ع( که شیخ صدوق به 
زبان عربی نوشته و از روزگاری که او کتاب را تألیف کرده، تا 
روزگار ما همچنان معتبرترین و کامل ترین اثر مرجع در حوزه 

زندگانی و سخنان امام هشتم شیعیان است. 

حکایتی از سر دلدادگی و ارادت◾
اثری که داستان شکل گیری آن هم حکایتی از سر دلدادگی 
و ارادت دارد. آمــده است در دوران شیخ صــدوق حاکمی 
شیعی به نام صاحب بن عباد دیلمی بوده است. وزیر و 
صاحب منصبی که ذوق شاعری داشته و چند شعر در 
مدح امام رضا)ع( نیز سروده است. او این اشعار را به شیخ 
صدوق هدیه می کند و شیخ به پاس این عمل، کتاب عیون 
اخبارالرضا)ع( را تألیف کرده و به او هدیه می دهد. شرح این 
ماجرا را شیخ در مقدمه کتاب آورده و در این باره می نویسد: 
»هدیه ای بهتر از این کتاب که از معارف بی کران امام رضا)ع( 
تألیف شده نیافتم تا در پاسخ دو قصیده ابن عباد بفرستم«. 
)عیون اخبارالرضا)ع(، ۱4۰4ق، ج۱، ص4( همچنین در همین 
مقدمه، شیخ سه روایت از امام رضا)ع( و امام صادق)ع( در 
باب اهمیت سرودن شعر در رسا و ثنای اهل بیت)ع( می آورد. 
براساس روایت امام رضا)ع( خداوند برای سراینده با ایمانی 
که در مدح اهل بیت)ع( شعری بسراید، شهری بزرگ تر از دنیا 
بنا خواهد کرد که تمام فرشتگان مقرب الهی و پیامبران، او را 

در آن خانه زیارت خواهند کرد.
اما خود اثر که در ۶9 باب تنظیم شده در موضوع هایی مانند 
فقه، اخلاق، سیره و علم کلام از مهم  ترین منابع شیعه است. 
 فحوای کلی این اثر را می توان در چهار دسته خلاصه کرد:

۱- حدیث و سخنان مربوط به امام علی بن موسی الرضا)ع(. 
۲- بیان و متن جلسات و نشست هایی که در زمان مأمون، 
خلیفه عباسی میان امام رئوف)ع( و علما و اندیشمندان زمان 

در قالب مناظره صورت گرفته است. 
3- مجموعه روایاتی از ائمه اطهار)ع( پیش از امام رضا)ع( که 

ایشان از زبان پدرانشان نقل فرموده اند.
4- مناظرات پدران بزرگوار امام علی بن موسی الرضا)ع( با 

اندیشمندان زمانه خودشان.

مرجعی برای آیندگان ◾
 درباره این اثر پژوهش های زیادی صورت گرفته است، چه 
در اعتبارسنجی و سندیت خود اثر و چه در مورد فحوا و 
استنادات روایی آن که مجموعه این پژوهش ها برای عموم در 
دسترس هستند. همچنین از باب استحکام سلسله سند 
اعتبار زیادی دارد، کما اینکه آثار و کتب زیادی نیز در مورد 
تفسیر و شرح این اثر به چاپ رسیده است. خالی از لطف 
نیست که بدانید در مدح این کتاب شعری هم سروده شده 
است و اهل ذوق و دانش به این اثر به خودی خود بها داده و 
آن را ستایش کرده اند. این اثر مانند سایر کتب شیخ صدوق 
دارای اعتبار ویژه ای است و پس از تألیف مورد استناد کتب 
بعدی خود قرار گرفته است. به دلیل اهمیت اثر، مسلم است 
ترجمه های متعددی بر آن صورت گرفته است. عیون الاخبار 
در ۱۵ کتاب شرح و بیش از ۱۰کتاب ترجمه شده و بارها در 

کشورهای مختلف اسلامی چاپ شده اســت. از جمله 
مترجمان این کتاب می توان به این شخصیت ها اشاره 
کرد: علی بن طیفور بسطامی، محمدصالح بن محمدباقر 
قزوینی، محمدباقر ساعدی خراسانی )درگذشته به سال 
۱3۸۲ شمسی(، علامه مجلسی )صرفاً بخش هایی از متن( 
و... اما یکی از مشهورترین ترجمه های آن مربوط به آقا نجفی 
اصفهانی است که شاگرد میرزای شیرازی بود و علاقه مند به 

فعالیت های سیاسی و اجتماعی.

از نسخ خطی تا نسخه موبایلی◾
خوب است بدانیم یکی از قدیمی ترین نسخ خطی »عیون 
اخبارالرضا)ع(« با قدمت حدود ۶۶۰ سال در مخزن نسخ 
خطی گنجینه رضوی سازمان کتابخانه ها، موزه ها و مرکز 
اسناد آستان قدس رضوی نگهداری می شود. درباره این 
نسخه خطی ارزشمند آمده است خط این نسخه، متمایل 
به ریحان است که به دست ابراهیم بن علی بن ابراهیم 

طبری آملی در سال ۷۷۶ هجری کتابت شده 
است.

این کتاب در ابتدا در سال ۱۲۷۵هـــ.ق در 
تهران چــاپ سنگی و سپس به صورت 

متداوم در نجف و قم چاپ شد. سال 
۱3۱۷)هـ ق( حاج نجم الدوله در تهران 
آن را به چاپ رساند. باید این نکته را نیز 

گفت که سیدنعمت الله جزایری، شرحی 
بر این کتاب به نام »لوامع الانوار« نوشت. این اثر به 

دلیل استقبال زیاد تاکنون نیز به صورت گسترده در حال 
چاپ است که از آثار دهه های اخیر می توان به کتاب عیون 

اخبارالرضا)ع( ترجمه حمید رضا مستفید و به تصحیح 
استاد علی اکبر غفاری که در دو جلد چاپ شده، اشاره کرد. 
همچنین انتشارات به نشر گزیده ای از این اثر را به عنوان 
»چشمه های بهشت« در پنج دفتر و درمجموع 3۱ فصل 
منتشر کرده است. این اثر به زبانی ساده و نثری روان سعی 
کرده میان روایات این مجموعه ارزشمند و مخاطب ارتباط 
بهتری برقرار کند. درخصوص ویژگی این چاپ می توان گفت 
برای آنکه مخاطب بتواند بهتر با روایات گوناگون و منتشر در 
سرتاسر اثر ارتباط برقرارکند، مجموعه روایات مرتبط با یک 
موضوع در کنار هم قرار گرفته تا انسجامی بیشتر در مطالب 

وجود داشته باشد.
در پایان اگر بخواهیم متناسب با زندگی امروز توصیه ای 
ــرای دسترسی بهتر به محتوای ایــن اثــر داشته باشیم  ب
به شما پیشنهاد می کنیم نرم افزار موبایلی کتاب عیون 
اخبارالرضا)ع( اثر شیخ صدوق را 
روی گوشی خود نصب کنید 
تا بتوانید در دریای معارف 
ــن کــتــاب با  ــوی ایـ رضــ
سهولت بیشتری 

سیر کنید. 

میراث مکتوب

برگزاری مراسم معنوی سفره حضرت رقیه)س( در مشهد
به همت جمعی از خادمان حرم مطهر رضوی و تشکل های مردمی 
محله سجاد مشهد، مراسم سفره حضرت رقیه)س(، یادبود کودکان 
شهید جنایات اخیر حمله رژیم صهیونیستی به کشور، سه شنبه 

۷ مرداد برگزار می شود.

به گزارش آستان نیوز، این مراسم با هدف یادبود کودکان شهید جنگ 
۱۲روزه رژیم صهیونیستی علیه کشور، با اجرای برنامه های متنوعی 
امروز سه شنبه ۷ مرداد، پس از نماز مغرب و عشا، در خیابان اخوان 

ثالث، بولوار سجاد مشهد مقدس برگزار خواهد شد.
از جمله برنامه های پیش بینی شده در این مراسم می توان به قرائت 

قــرآن کریم، پخش کلیپ هایی با محوریت شهدای کــودک جنگ 
۱۲ روزه، مداحی حــاج علی ملائکه و سخنرانی حجت الاسلام و 
المسلمین مهدی شریف، با اجرای فضه سادات حسینی اشاره کرد.
همچنین اجــرای گروه ســرود، حضور خانواده های معظم شهدای 
جنگ ۱۲ روزه، اجــرای نمایش آیینی و برپایی موکب های فعال 

پذیرایی، از دیگر بخش های این ویژه برنامه خواهد بود.
از عموم مــردم مؤمن، انقلابی و ولایتمدار مشهد مقدس دعوت 
می شود با حضور پرشور خــود در ایــن آیین معنوی، یــاد و خاطره 
شــهــدای مظلوم، بــه ویــژه کــودکــان شهید را گــرامــی داشــتــه و پیام 

همبستگی و حمایت خود را به جهانیان اعلام کنند.


